
Obsah 

Marsilio Fieino a jeho metafyzika světla, Martin lemla 
Úvod 9 

Slunce a světlo. 19 
Alegorie a duchovní cvičení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 
Metafyzický heliocentrismus ................................... 25 
Svět jako živá bytost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... 27 
Fieinova novoplatónská kosmologie 31 
Antropologie . . . . . . . . . . . 35 
Metafyzika světla před Ficinem ......... 39 
Ficinova metafyzika světla. . . . . . . . . . . . . . . ... 45 
Epistemologie světla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 
Vlile a intelekt . . ............. 60 
Božské světlo v přírodě. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 65 
Božské světlo v člověku a oko . . . . . . . . . .. 73 
Ficinova astrologie . 78 
Plisobení Ficinovy metafyziky světla .... 86 

MARSILlO FICINO 
De sole / O Slunci 

Úvod Marsilia Pieina ke knize O Slunci, 
věnované šlechetnému Petru Medicejskému ..................... 96 

1. Slovo Marsilia Ficina ke čtenáři o tom, že tato kniha 
je spíše alegorická a anagogická než dogmatická. . . . . . . . . . . . .. 98 

2. Kterak se světlo Slunce podobá dobru čili Bohu samému. 101 
3. Slunce je světlem, pánem a vládcem nebes 103 
4. Postavení planet vliči Slunci . 107 
5. Moc Slunce v plození, v ročních obdobích, 

pti narození a ve všech věcech . 111 
6. Chvály starých autor li na Slunce, a kterak ve Slunci 

a ze Slunce jsou všechny síly nebeských věcí l15 

5 



Obsah 

7. Rozložení planet a znamení kolem Slunce a Luny. 123 
8. Planety souladné se Sluncem a Lunou jsou šťastné, 

na rozdíl od těch, jež se s nimi sváří. 
Kterak vzdávají pozdrav Slunci a Luně 125 

9. Slunce je sochou Boha. Přirovnání Slunce k Bohu 129 
10. Slunce bylo stvořeno první a ve středu nebes. 135 
ll. Dvojí světlo Slunce. Apollónův dar. Stupně světla. 

Slunce činí vše božským 137 
12. Slunce a jeho podobnost Boží Trojici a devíti andělským 

řádům. Rovněž o devíti božstvech ve Slunci a o devíti Múzách 
okolo Slunce 143 

13. Slunce nemáme uctívat jako původce všech věcí 149 

De lumine / O světle 
Úvod ke knize O světle, věnované šlechetnému 
Petru Medicejskému . . 157 

1. Zkoumání Marsilia Ficina z Florencie, co je světlo v těle světa, 
v duši a v Bohu, a to pomocí všech smyslů 159 

2. Popis viditelného světla 159 
3. Nic není jasnější než světlo a Bůh a nic není temnější . 161 
4. Inteligibilní světlo je příčina věcí inteligibilních, 

viditelné světlo příčina viditelných . 163 
5. Světlo viditelné, rozumové, inteligibilní a božské . 163 
6. Jakými způsoby vystupujeme od viditelného světla 

k neviditelnému . 167 
7. Když se božstva radují, jejich nebeské oči se smějí 

a projevují svou radost jasem a pohybem 169 
8. Smích nebes vycházející z radosti božstev 

neboli světlo vše zahřívá a těší. 171 
9. Světlo je netělesné; je formou či spíše aktem nebeské 

přirozenosti. Může existovat i bez těla a je všude, 
dokonce i pod zemí, spjato s průhledným. 173 

10. Světlo se liší od tepla a teplu předchází světlo. 177 
ll. Světlo není kvalitou osvíceného, ale aktem 

osvětlujícího. Světla se nemísí. Světlo je poutem světa. 179 
12. Světlo napodobuje Boha. Stupně světla, 

barev a věd. Sedmice a devítka. 185 
13. Světlo je takříkajíc něco duchovního a duchové 

jsou určitá světla. O podobnosti světla s duší a anděly. 189 

6 



Obsah 

14. Světlo v Bohu, v andělu, v rozumu, v duchu a v těle. 193 
15. Ačkoli se duše nazývají světly, nemohou se rozplynout 

jakoby do jednoho společného světla . . 199 
16. Světlo je jakési viditelné božstvo, odkazuje k Bohu 

a postupně nás vede k mravům a věcem božským .... 201 
17. O stavu blažených dlících pod božským světlem 

a o stavu nešťastníků ... 205 

Citované prameny. 
Sekundární literatura . 
Summary .. 
Ediční poznámka. 

7 

..209 
. 215 

..225 

..227 




